Дело № 1-371/2018

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

город Кемерово «08» ноября 2018 года

Рудничный районный суд г. Кемерово Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Копылова Т.А.

при секретаре Козыревой К.В.

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Рудничного района г. Кемерово Глущенко В.О., ФИО3

защитника Пронченко С.С., предоставившей удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4 гражданина РФ, холостого, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

1) 03.11.2011 Заводским районным судом г. Кемерово по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 68 УК РФ, лишение свободы 3 года, условно с испытательным сроком 3 года;

2) 27.11.2013 Центральный районным судом г. Кемерово ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 74 УК РФ, лишение свободы срок 3 года 9 мес., на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 03.11.2011 общий срок: 4 года лишения свободы; 18.09.2017 - освобожден по отбытию наказания. Убыл в п. Кузбасский Кемеровского района Кемеровской области;

- постановлением Таштагольского городского суда Кемеровской области от 19.08.2015, срок наказания по приговору Заводского районного суда г. Кемерово 03.11.2011, срок наказания изменен, к отбытию срок 2 года 11 мес. условно с испытательным сроком 3 года; по приговору Центрального районного суда г. Кемерово от 27.11.2013, срок наказания изменен, к отбытию срок 3 года 11 мес.;

- решением Таштагольского городского суда Кемеровской области от 03.07.2017, установлен административный надзор с 21.09.2017 по 21.09.2025.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в автомобиле «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак №, припаркованном у здания ТЦ «Рио», расположенного по адресу: 

<

...> №, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, умышленно, из корыстной заинтересованности, не имея специального разрешения, не подозревая о том, что ФИО1 является участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и наркотические средства в ходе ОРМ «Проверочная закупка» будут изъяты из незаконного оборота, незаконно сбыл, путем продажи за 2500 рублей, ФИО1 пять свертков с наркотическим веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,850 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен и являющееся значительным размером.

Кроме того, ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте в г. Кемерово, у неустановленного следствием лица, ФИО4, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 12,828 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен и являющееся крупным размером. Данное наркотическое средство ФИО4 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе, часть в водительской двери используемого им автомобиля «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак №, и часть в портмоне, находящегося на передней панели данного автомобиля, до момента его задержания и последующего изъятия сотрудниками полиции в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в виде осмотра вышеуказанного автомобиля, припаркованного у дома, расположенного по адресу: 

<

...> № 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 с предъявленным ему обвинением согласился, вину в совершении преступлений в которых он обвиняется, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого (том-1 л.д. 46-47), из которых судом установлено, что с раннего детства все его называют по имени Егор, официально по документам его имя И.С.. Он имеет в собственности автомобиль «Daewoo Nexia», г/н №. ДД.ММ.ГГГГ, он приобрел героин, весом около 15 грамм, в свертках из фольги, в количестве 80 штук, за 15000 рублей, из расчета 5 грамм героина для потребления на сутки, то есть героин он приобрел для личного употребления на трое суток. Назвать лицо, у которого приобрел героин и место его приобретения отказался. Ему на мобильный телефон позвонил ФИО2 который попросил угостить его героином. ФИО4 согласился и предложил ФИО2 встретиться. У рынка, по пр. Шахтеров, №, в г. Кемерово к нему в автомобиль на переднее пассажирское сидение сел ФИО2 В это время, ФИО4 на сотовый телефон позвонила его знакомая по имени ФИО1, обратилась с просьбой купить героин, он ответил что, он может продать ей героин. ФИО4 сказал ФИО1 что продаст ей 5 свертков с героином по 500 рублей за каждый, а всего на 2500 рублей, место встречи указал на парковке у ТЦ «Рио» по пр. Шахтеров, №, в г. Кемерово. Приехав на парковку к ТЦ «Рио», ФИО1 села в его автомобиль на заднее пассажирское сидение, ФИО1 передала ему деньги в сумме 2500 рублей, и он взял у ФИО1 деньги и положил в свой портмоне, из которого, он достал пять свертков из фольги с героином и передал ФИО1, после чего он отъехал к дому № по пр. Шахтеров, где ФИО1 с приобретенным героином вышла из автомобиля и ушла. Он вместе с ФИО2 поехали в направлении ул. Авроры, по дороге он развернулся и поехал обратно к пр. Шахтеров. Портмоне с деньгами, а также с находящимся в нем героином в количестве 7 свертков, он положил на переднюю панель автомобиля. В водительской двери его автомобиля, лежал остальной приобретенный им героин в свертках. Доехав до дома № по пр. Шахтеров, его автомобиль остановили сотрудники полиции, которые представившись и предъявив служебные удостоверения, сообщили, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Сотрудник полиции произвели его личный досмотр, ничего запрещенного при нем обнаружено не было. После чего, в его присутствии и присутствии двух понятых, был проведен осмотр его автомобиля, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Флай», его портмоне черного цвета, в котором находились семь свертков из фольги с героином, личные деньги в сумме 1500 рублей, а также деньги в сумме 2500 рублей, которые ему передала ФИО1 за проданный ей героин. Серии и номера денежных купюр переданных ему ФИО1, совпали с копиями денежных купюр, имеющихся у сотрудников полиции. Также были изъяты свертки из фольги с героином, находящиеся в кармане передней водительской двери. Сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых он и понятые расписались, после чего, он был доставлен в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, по ул. Набережная, №. 

Оценивая показания подсудимого ФИО4 данные им в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, которые подсудимый ФИО4 подтвердил в полном объеме. Суд считает, что они в целом последовательны и непротиворечивы, согласуются с показаниями свидетелей, поэтому суд признает их достоверными доказательствами, полученными в соответствии с нормами УПК РФ.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, кроме показаний самого подсудимого ФИО4, подтверждается показаниями свидетелей ,, а также иными доказательствами собранными по уголовному делу.

Из показаний свидетеля ФИО1 данных в судебном заседании судом установлено, что она знакома с ФИО4 с января 2018 года, его все называют по имени Егор. Ранее она периодически приобретала у ФИО4 героин, знала на каком автомобиле он передвигается. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время сотрудники полиции, попросили её принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя, она согласилась. Сотрудник полиции – ФИО 3, вручила ей пять денежных купюр достоинством 500 рублей, которые были обработаны специальным веществом, и с которых заранее были сняты копии. Затем, при понятых и сотруднике полиции, она со своего мобильного телефона, № позвонила ФИО4 на №, у которого спросила, можно ли с ним встретиться, с целью приобретения героина на сумму 2500 рублей, на что ФИО4 ответил, что в настоящее время у него нет героина нет на данную сумму, сообщил что надо подождать около двух часов, при появлении героина на сумму 2500 рублей, он сам ей перезвонит. После разговора с ФИО4, она вместе с сотрудниками полиции и понятыми, на служебном автомобиле, приехали в Рудничный район г. Кемерово, припарковались у дома № по ул. Серебряный бор, в г. Кемерово, где ждали звонка от ФИО4 Примерно, через два часа, ФИО4 позвонил ей, и сообщил, что она может подойти на парковку у ТЦ «Рио» по адресу: 

<

...> №. После чего, она вместе с сотрудниками полиции и понятыми на служебном автомобиле, проехали к ТЦ «Рио» по адресу: 

<

...> № В начале парковки у ТЦ «Рио» ФИО1 вышла из служебного автомобиля и пошла по парковке пешком, сотрудники полиции, понятые остались в служебном автомобиле. На парковке у здания ТЦ «Рио», она увидела автомобиль ФИО4 - «Daewoo Nexia», г/н №, подойдя к которому, она села в автомобиль ФИО4 на заднее пассажирское сидение. За рулем автомобиля сидел ФИО4, на переднем пассажирском сидении сидел незнакомый мужчина, знакомый ФИО4, лица его она не видела. ФИО1. передала ФИО4 врученные ей сотрудником полиции денежные купюры на сумму 2500 рублей, ФИО4 взяв у неё денежные средства, после чего, ФИО4 передал ей 5 свертков из фольги с героином, ФИО1 взяла у ФИО4 пять свертков с героином, после чего ФИО4 отъехал с парковки к дому № по пр. Шахтеров, где она вышла из автомобиля и направилась обратно к служебному автомобилю. Перед «проверочной покупкой» с сотрудниками полиции они договорились о том, что если покупка героина у ФИО4 состоится, то выйдя из его автомобиля, она наденет капюшон. После того, как покупка состоялась, она вышла из автомобиля, надела на голову капюшон, тем самым дав сотрудникам полиции знак, что покупка состоялась, пошла к служебному автомобилю. В служебном автомобиле, ФИО1 в присутствии понятых, выдала сотруднику полиции приобретенное у ФИО4 наркотическое средство, «героин» в количестве пяти свертков из фольги. После чего, сотрудником полиции, был составлен соответствующий протокол, в котором она и все присутствующие поставили свои подписи. После чего все проехали в УНК ГУ МВД России по КО, расположенный по ул. Набережная, №, в г. Кемерово, где она дала объяснение по поводу приобретения у ФИО4 вышеуказанного наркотического средства.

Из показаний свидетеля ФИО 9. данных в судебном заседании судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, сотрудник полиции пригласил её поучаствовать в качестве понятой, при проведении ОРМ «проверочная закупка», на что она согласилась. В служебном кабинете отдела УНК, расположенного по адресу: 

<

...> №, при ней, второй понятой, имя которой она не запомнила, был проведен досмотр ФИО1, принимала участие в «проверочной закупке» в качестве покупателя. Ничего запрещенного при себе у ФИО1 не было. После чего сотрудник полиции ФИО 3 вручила ФИО1 5 денежных купюр достоинством по 500 рублей на общую сумму 2500 рублей, которые предварительно были обработаны специальным химическим веществом. Затем, ФИО1 со своего мобильного телефона позвонила мужчине по имени Егор с целью приобретения наркотического средства, договорилась о встрече в Рудничном районе г. Кемерово, но при разговоре Егор сказал ей, что в наличии у него нет героина на 2500 рублей, сообщил что позже сам перезвонит ей и скажет куда подойти для приобретения наркотического средства. После чего, она, сотрудник полиции-ФИО 3, вторая понятая, и ФИО1, на служебном автомобиле, проехали в Рудничный район, к дому № по ул. Серебряный бор, в г. Кемерово, где в служебном автомобиле стали ждать, когда Егор перезвонит ФИО1. Примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1 на мобильный телефон перезвонил Егор, после разговора с ним ФИО1 всем сообщила, что Егор сказал ФИО1 подойти на парковку ТЦ «Рио», расположенного по пр. Шахтеров, № в г. Кемерово. По приезду на указанную парковку, в начале парковки ФИО1 вышла из служебного автомобиля, и пошла по парковке пешком, а потом и вовсе скрылась с поля зрения. Через некоторое время, ФИО1 вернулась в служебный автомобиль, в котором в их присутствии добровольно выдала приобретенные пять свертков из фольги, с героином, при этом, ФИО1 пояснила, что данные свертки с героином она приобрела у мужчины по имени Егор, за 2500 рублей, расплатившись купюрами переданными ей сотрудниками полиции. После чего, данные 5 свертков из фольги с наркотическим веществом, были упакованы сотрудником полиции в прозрачный полиэтиленовый пакет, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля ФИО 4 данных в судебном заседании судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия следственного действия «проверки показаний на месте» свидетеля ФИО1 В ОП «Рудничный» следователь разъяснила ей, второй понятой, ФИО1 права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. Затем они проехали к ТЦ «Рио». На парковке у ТЦ «Рио» ФИО1 указала место, пояснив, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ она села в автомобиль «Daewoo Nexia», в котором приобрела у мужчины по имени Егор, пять свертков с наркотическим средством внутри за 2500 рублей, расплатившись денежными купюрами врученными ей сотрудниками полиции, о чем следователь составила соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, затем в данном протоколе все участвующие лица, в том числе ФИО1 поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля ФИО 3 данных в судебном заседании судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1. была приглашена для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства. А также, были приглашены две девушки в качестве понятых. В присутствии понятых она произвела личный досмотр ФИО1 в результате которого у ФИО1 при себе ничего запрещенного обнаружено не было, о чем она составила протокол, в котором ФИО1 и понятые расписались. Информация о том, что мужчина представляющийся Егором передвигающийся на автомобиле «Daewoo Nexia» распространяет наркотические средства, была получена сотрудниками УНК. Перед производством «проверочной закупки», в присутствии двух понятых, она вручила ФИО1 пять денежных купюр номиналом 500 рублей, которые заранее были обработаны специальным химическим веществом. Затем, ФИО1 позвонила мужчине, по имени Егор, после разговора с которым ФИО1 всем присутствующим сообщила, что с целью покупки героина, она договорилась с Егором о встрече в Рудничном районе, однако тот ей сказал, что позже сам перезвонит ФИО1 и скажет, куда точно подойти, так как на момент разговора, у него не было в наличии героина на сумму 2500 рублей. Они все вместе на служебном автомобиле поехали в Рудничный район, где припарковались возле дома № по ул. Серебряный бор, стали ждать звонка от Егора. Вечером, Егор, сам перезвонил ФИО1 и сказал, чтобы она подошла на парковку у ТЦ «РИО» расположенного по адресу: 

<

...> № После чего, она, два понятых и ФИО1 на служебном автомобиле проехали к указанному месту. Во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» участвовали два служебных автомобиля. По приезду к ТЦ «Рио», в начале парковки ФИО1 вышла из служебного автомобиля, и пошла по парковке пешком. ФИО 3 хорошо видела, как ФИО1 подошла к мужчине, с которым некоторое время постояла на улице, а потом скрылась с поля зрения. Перед закупкой с ФИО1 была договоренность, что в случае если закупка пройдет успешно, то ФИО1 когда выйдет из автомобиля продавца, должна будит, надень капюшон, что она и сделала. Вернувшись в служебный автомобиль, ФИО1 в присутствии двух понятых добровольно выдала 5 свертков из фольги с наркотическим веществом. Один из свертков ФИО 3 развернула, показав его содержимое понятым, после чего все свертки были упакованы ею в полиэтиленовый пакет, был составлен соответствующий протокол, в котором все участники «проверочной закупки» поставили свои подписи. Затем, все на служебном автомобиле, проехали в отдел УНК ГУ МВД России по КО, где от всех участников «проверочной закупки» были отобраны объяснения.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО 3 (том-2 л.д. 11-13), которые она подтвердила в полном объеме. 

Из показаний свидетеля ФИО 5 данных в судебном заседании судом установлено, что он является старшим оперуполномоченным УНК ГУ Управления МВД России по КО. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было предложено принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств, на что та согласилась. Около ДД.ММ.ГГГГ перед проведением ОРМ в присутствии двух понятых в служебном кабинете был произведен личный досмотр ФИО1 в результате которого, у ФИО1 при себе ничего запрещенного обнаружено не было. Сотрудник УНК ФИО 3 в присутствии понятых, вручила ФИО1 пять денежных купюр достоинством по 500 рублей, предварительно обработанные специальным химическим веществом, и с которых предварительно были сняты копии. Затем, ФИО1 со своего мобильного телефона «Самсунг» с абонентским номером №, позвонила мужчине по имени Егор, после разговора с которым, ФИО1. всем присутствующим сообщила, что договорилась с ним о встрече в Рудничном районе. Немного позже, Егор перезвонил ФИО1 и сообщил о встрече на парковке ТЦ «Рио», по пр. Шахтеров, №, в г. Кемерово, после чего, они сразу же выехали к указанному месту. При этом, ФИО1 с понятыми и ФИО 3 ехали в одном автомобиле, а он был на другом автомобиле. По приезду на парковку к ТЦ «Рио» он припарковал автомобиль так чтобы в его поле зрения был автомобиль ФИО5. По приезду к ТЦ «Рио», служебного автомобиля в котором ехала ФИО1 в начале парковки ФИО1 вышла из автомобиля и направилась к автомобилю Егора пешком. ФИО1 подошла к припаркованному автомобилю «Daewoo Nexia», г/н №, за рулем которого находился взрослый мужчина, рядом на переднем пассажирском сидении находился другой мужчина, ФИО1 села на заднее пассажирское сидение. Через несколько минут, автомобиль ФИО4 отъехал к дому № по пр. Шахтеров, где из его автомобиля вышла ФИО1 и направилась обратно к служебному автомобилю. С ФИО1 была договоренность о том, что если покупка героина пройдет успешно, то при выходе из автомобиля ФИО4 она наденет на голову капюшон, что она и сделала. В это время автомобиль ФИО4 поехал в сторону ул. Авроры, потом развернулся и поехал обратно в сторону пр. Шахтеров, где возле дома № по пр. Шахтеров был задержан. ФИО1 добровольно выдала пять свертков с веществом, которые приобрела у Егора, за 2500 рублей, расплатившись купюрами обработанными специальным химическим веществом. Позже были установлены личности задержанных, водитель автомобиля - ФИО4, и пассажир - ФИО2. В присутствии понятых был обследован автомобиль ФИО4, перед обследованием которого, ФИО4 был задан вопрос: «Имеются ли в данном автомобиле запрещенные вещества, предметы, деньги, добытые преступным путем?», ФИО4 сразу же ответил, что в его портмоне, имеется семь свертков с героином, а также, личные денежные средства в сумме 1500 рублей, и 2500 рублей, которые тот получил от продажи героина. Из автомобиля ФИО4 было изъято: мобильный телефон «Флай», семь свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета, денежные средства в сумме 1500 рублей, а также 2500 рублей, купюрами достоинством по 500 рублей в количестве пять купюр, серии и номера которых совпали с ксерокопиями денежных купюр, которые были вручены ФИО1 для покупки героина. Из водительской передней двери, было изъято более 60 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, не менее 60 точно. ФИО4 пояснил, что в свертках находится героин, денежные средства в сумме 2500 рублей тот получил от продажи ФИО1 героина. Все свертки были упакованы, опечатаны бирками, где все участвующие лица, в том числе ФИО4 поставили подписи. ФИО4 был доставлен в отдел УНК, для дачи объяснений, где у ФИО4 были отобраны соскобы с ладоней рук, смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 судом установлено, что ФИО2 с 2009 года знаком с ФИО4 так как вместе отбывали наказание в ИК-22. ФИО4 все друзья и знакомые знают по имени Егор. После его освобождения из мест лишения свободы в феврале 2018 года, он вновь стал общаться с ФИО4, в результате общения ФИО2 стало известно о том, что ФИО6 продает героин по 500 рублей за одну дозу. Он знал, что, ФИО4 ездиет на автомобиле «Daewoo Nexia», г/н №, черного цвета. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по телефону № обратился к ФИО4 с просьбой угостить его героином, так как денег на его приобретение у него не было, он знал, что у ФИО4 всегда есть героин и тот может его угостить. ФИО4 согласился угостить ФИО2 героином, сообщил что тот может подойти к рынку, расположенному по пр. Шахтеров, №, возле которого ФИО4 будет его ждать в своем автомобиле. Около 17 часов ФИО7 приехал к рынку, увидев автомобиль ФИО5 - «Daewoo Nexia», г/н №, подошел к нему и сел на переднее пассажирское сидение, ФИО4 сказал, что довезет его домой. В это время, ФИО4 кто-то позвонил, после разговора по телефону, ФИО4 сказал, что ему надо встретиться с человеком, он поехал с ФИО5. Они приехали на парковку к ТЦ «Рио» по пр. Шахтеров, №, в г. Кемерово, где к ним в автомобиль, на заднее пассажирское сидение села женщина, лица которой он не видел. О чем, ФИО4 общался с данной женщиной, он не слышал, так как играл в игру в мобильном телефоне, но видел, как ФИО4 брал с панели автомобиля свой портмоне, которое потом положил обратно. Ему известно о том, что ФИО4 в своем портмоне хранит свертки с героином, так как ФИО4 сам потребляет героин. Потом, ФИО4 отъехал с парковки к дому № по пр. Шахтеров, где высадил женщину, после чего они поехали в сторону ул. Авроры, но ФИО4 кто-то позвонил, и они развернулись и поехали обратно к пр. Шахтеров. Возле дома № по пр. Шахтеров ФИО4 остановился, где к автомобилю подошли сотрудники полиции, которые представились сообщили, что они задержаны по подозрению в совершении преступления. Они вышли из автомобиля, сотрудники полиции в присутствии двух понятых проводили его личный досмотр, в результате которого у него ничего запрещенного обнаружено не было. Он понял, что у ФИО4 нашли в автомобиле героин. В итоге их встречи ФИО4 так и не успел угостить его героином, так как он был задержан сотрудниками полиции.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 6 судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении личных досмотров двух задержанных мужчин и обследовании автомобиля. Возле дома № по пр. Шахтеров, в г. Кемерово, находились два задержанных мужчины и автомобиль «Daewoo Nexia», темного цвета. Один из задержанных мужчин, полного телосложения, являлся владельцем автомобиля, его задержали по подозрению в сбыте наркотических средств, второй задержанный мужчина просто находился в автомобиле. У одного задержанного, в ходе личного досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Второй задержанный - владелец задержанного автомобиля, представился как ФИО4, в ходе его личного досмотра, ничего запрещенного у него обнаружено не было. Затем, был обследован задержанный автомобиль «Daewoo Nexia», принадлежащий ФИО4. Сотрудник полиции ФИО4 задал вопрос: «Имеются ли в автомобиле запрещенные вещества, предметы, деньги, добытые преступным путем?», ФИО5 ответил, что в его портмоне, находящемся на передней панели автомобиля, имеется семь свертков из фольги с героином, денежные средства в сумме 1500 рублей, и в сумме 2500 рублей, которые он получил от продажи героина. После чего, сотрудник полиции обследовал автомобиль ФИО5, в ходе которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Флай», а из мужского портмоне, были изъяты семь свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета, денежные средства в сумме 1500 рублей, а также 2500 рублей, купюрами достоинством по 500 рублей в количестве пять штук, серии и номера которых совпали с копиями купюр, имеющихся у сотрудников полиции. Из передней водительской двери автомобиля, было изъято около 60 свертков из фольги с наркотическим веществом, точное их количество не помнит, но не меньше 60 точно. ФИО4 всем присутствующим лицам пояснил, что в свертках находится наркотическое средство - героин, денежные средства в сумме 2500 рублей он получил от продажи героина. После чего, все проехали в отдел УНК, по ул. Набережная, №, где в присутствии понятых у ФИО4 были отобраны соскобы с ладоней рук, смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО5, о чем составлены соответствующие протоколы, где все участвующие при этом лица, расписались.

Оценивая показания свидетелей с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, согласуются с показаниями подсудимого, а также подтверждаются другими доказательствами собранными по делу поэтому, суд признает их достоверными доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконных приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере подтверждается письменными и вещественными доказательствами: 

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Кемеровской области А.В. ФИО 7 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.д. 5), согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО4 находясь в автомобиле «Daewoo Nexia», г/н №, припаркованном у ТЦ «Рио» по пр. Шахтеров, № в г. Кемерово, незаконно сбыл за 2500 рублей ФИО1 принимавшей участие в оперативно розыскном мероприятии в качестве покупателя, наркотического средства;

- протоколом изъятия предметов, веществ и документов ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.д. 21) в ходе которого, у ФИО1 в присутствии двух понятых, изъяты пять свертков из фольгированной бумаги с наркотическим средством «героином», приобретенные последней у мужчины по имени Егор в автомобиле «Daewoo Nexia», №, припаркованном у ТЦ «Рио» по пр. Шахтеров, № в г. Кемерово; 

- протоколом личного досмотра лица и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.д. 25-27), в ходе которого при свечении ультрафиолетовой лампой ладоней и пальцев рук ФИО4 выявлены следы химического вещества желто-зеленого свечения;

- протоколом предъявления лица для опознания ДД.ММ.ГГГГ (том-2 л.д. 80-81) в ходе которого, свидетель ФИО1 указала на ФИО4 известного ей по имени «Егор», как на лицо, сбывшее ей ДД.ММ.ГГГГ у ТЦ «Рио» по пр. Шахтеров, № в г. Кемерово, наркотическое средство «героин» в количестве 5 свертков, за 2500 рублей, расплатившись за приобретенный «героин» купюрами врученными ей сотрудниками полиции; 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с фото-таблицей ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.д. 160-165), в ходе которого, в присутствии двух понятых в автомобиле «Daewoo Nexia», г/н №, припаркованном у ТЦ «Рио» по пр. Шахтеров, № в г. Кемерово, обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Флай», с сим-картой 

<

данные изъяты> 5 билетов Банка России номиналом 500 рублей, при свечении ультрафиолетовым светом издающие желто-зеленое свечение, обработанные специальным химическим веществом, используемые при проведении ОРМ «Проверочная закупка», из мужского портмоне изъяты 7 свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета, из передней водительской двери, изъяты 61 сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. При изъятии указанного, ФИО4 пояснил, что в обнаруженных и изъятых свертках, находится «героин», который тот приобрел для личного употребления и последующего сбыта, мобильный телефон «Флай» принадлежат ему, пользуется которым только он, денежные средства принадлежат ему, в том числе денежные средства, полученные от женщины по имени Татьяна от продажи ей наркотического средства «героина»;

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 201-205), в ходе которого были осмотрены упаковки с наркотическими средствами, общей массой 12.759 гр.;

- справкой об исследовании № ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.д. 171-174), согласно которой, вещество, изъятое в автомобиле «Daewoo Nexia», регистрационный знак № содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 12,907г.;

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.д. 37), в ходе которого, в присутствии понятых произведены соскобы с ладоней пальцев рук ФИО4, смывы с ладоней пальцев рук ФИО4, срезы с ногтевых пластин пальцев рук ФИО4;

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.лд. 100-101), в ходе которого были осмотрены упаковки с наркотическими средствами, общей массой 0,825 гр.;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.д. 49-51), согласно которой, вещество, добровольно выданное ФИО1 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,875г.;

- протоколом осмотра документов с фото-таблицей ДД.ММ.ГГГГ (том-2 л.д. 14-30), в ходе которого были осмотрены документы: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности ДД.ММ.ГГГГ, на 3-х листах, рапорт оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по КО лейтенанта полиции ФИО 7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе, распоряжение о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля «Daewoo Nexia», г/н №, от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля «Daewoo Nexia», № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, на 6-ти листах, объяснение ФИО 6 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе, объяснение ФИО 8 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе, объяснение ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах, отношение на проведение химического исследования вещества, изъятого из принадлежащего ФИО4 автомобиля «Daewoo Nexia», г/н №, на 1-ом листе, справка об исследовании №, на 4-х листах, справка по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» с использованием ИБД-Регион на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, на 8-ми листах.

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.д. 220-224), в ходе которого осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля «Daewoo Nexia», № денежные средства, 1 купюра достоинством в 1000 рублей, 6 купюр достоинством в 500 рублей;

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.д. 235-236), в ходе которого осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля «Daewoo Nexia», г/н №, денежные средства, 1 купюра достоинством в 1000 рублей, 6 купюр достоинством в 500 рублей, ватные диски, пакет с сухим порошкообразным веществом желтоватого цвета.

- заключением экспертов № (том 1 л.д. 95-97), согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО4, в ходе обследования автомобиля, является наркотическим средством «героин», общая масса которого, на момент проведения экспертизы, составила 0,850 гр.

- постановлением ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.д. 104), о приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств – наркотического средства «героина» (диацетилморфина), 6-моноацетилморфина,ацетилкодеина, массой (после проведения экспертизы) 0,825 гр.;

- заключением экспертов № (том 1 л.д. 195-199), согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО4, в ходе обследования автомобиля, является наркотическим средством, общая масса которого, на момент проведения экспертизы, составила 12,828 гр. 

- постановлением ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.д. 206), о приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств – наркотического средства «героина» (диацетилморфина), 6-моноацетилморфина,ацетилкодеина, массой (после проведения экспертизы) 12,759 гр.;

- заключением эксперта № (том 1 л.д. 124-128), согласно которому, на поверхности ватного диска, с помощью которого были произведены «соскобы с поверхности рук ФИО4», имеются следы специального маркирующего вещества, люминесцирующего в УФ – свете ярко-желтым цветом. Вещество, следы которого обнаружены на поверхности ватного диска с «соскобами с поверхности рук ФИО4», однородны с образцом специального маркирующего вещества по качественному компонентному составу и по цвету люминесценции в УФ – лучах.

- заключением эксперта № (том-1 л.д. 229-233), согласно которому, на поверхности ватного диска - «с соскобами с поверхности рук ФИО4» и на поверхности представленных на экспертизу билетов Банка России достоинством 500 рублей с сериями и номерами: №», изъятых в ходе обследования автомобиля «Daewoo Nexia» г/н №, имеются следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и по цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве образца для сравнительного исследования. 

Оценивая заключения экспертов, суд находит их полными, мотивированными и обоснованными, у суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов, поскольку экспертизы проведены с соблюдением требований закона, заключения даны компетентными и квалифицированными экспертами, в связи с чем, суд признает заключения экспертов относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами вины подсудимого.

Оценив письменные доказательства в целом, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд нашел их надлежащими доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Вина ФИО4 в совершении сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается показаниями свидетеля ФИО1 принимавшей участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, которая при производстве предъявления лица для опознания ДД.ММ.ГГГГ указала на ФИО4 как на лицо, сбывшее ей ДД.ММ.ГГГГ у ТЦ «Рио» по пр. Шахтеров, № в г. Кемерово, наркотическое средство «героин» массой не менее 0,850 гр. в пяти свертках, за которое она расплатилась с ФИО4 денежными купюрами, заранее обработанными специальным химическим веществом, в размере 2500 рублей, врученными ей сотрудниками полиции. Приобретенное ФИО1 у ФИО4 наркотическое средство было выдано свидетелем сотрудникам УНК ГУ МВД России по КО, что подтверждено протоколом изъятия предметов, веществ и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том-1 л.д. 21) согласно которого, у ФИО1 в присутствии двух понятых, изъяты пять свертков из фольгированной бумаги с наркотическим средством «героином». Факт получения ФИО4 от ФИО1 денежных средств за проданное ей наркотическое средство подтверждено протоколом личного досмотра ФИО4 и изъятия у него предметов, веществ, документов, от ДД.ММ.ГГГГ в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому, при свечении ультрафиолетовой лампой ладоней и пальцев рук ФИО4 выявлены следы химического вещества желто-зеленого свечения. Заключением эксперта № установлено, что на соскобах, взятых с поверхности рук ФИО4 обнаружены следы специального маркирующего вещества, люминесцирующего в УФ – свете ярко-желтым цветом, качественно компонентный состав, которого однороден, с составом вещества взятого с поверхности 5 денежных купюр достоинством 500 рублей, с сериями и номерами: № изъятых в ходе обследования автомобиля «Daewoo Nexia» г/н № ДД.ММ.ГГГГ Согласно экспертного заключения № (том 1 л.д. 95-97), представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, является наркотическим средством «героин», общая масса которого, на момент проведения экспертизы, составила 0,850 гр.

Суд считает, что квалифицирующий признак совершение ФИО4 сбыта наркотического средства в значительном размере ФИО1 установлен, поскольку согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», масса сбытого ФИО4 наркотического вещества «героина» в размере 0,850 гр. является значительным.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении незаконных приобретения и хранения, наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, установлена в ходе предварительного следствия и подтверждена в ходе судебного разбирательства, как показаниями самого подсудимого, которые последовательны и не противоречивы, так и отсутствием доказательств свидетельствующих об ином умысле, сформированном у ФИО4 относительно изъятого из его автомобиля наркотического средства. Установлено, что ФИО4, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, приобрел «героин» в размере 80 свертков для личного употребления, с учетом дневной дозы 5 грамм. Умысел на приобретение наркотического средства исключительно для сбыта у него отсутствовал. Тот факт, что из приобретенного наркотического средства для личного употребления ФИО8 сбыл 5 свертков ФИО1. не свидетельствует о наличии у него умысла на сбыт всего приобретенного наркотического средства. То что, изъятое у ФИО8 вещество в 61 и 7 свертках является наркотическим средством, «героин» общая масса которого, составила не менее 12,828 гр. подтверждается заключением эксперта №, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», является крупным размером. Кроме того, установление в ходе проведения экспертного исследования № 2-2098 от 07.07.2018 количества 62, а не 61 свертка с наркотическим средством, изъятых у ФИО8 не влияет на квалификацию его действий по ч.2 ст. 228 УК РФ, так как согласно вышеуказанного Постановления, нижний предел наркотического вещества являющегося крупным размером, составляет от 0,25 гр. до 1000 гр.

При проведении оперативно-розыскных мероприятиях сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона и отвечают всем требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ. Ставить под сомнение достоверность результатов полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, у суда оснований не имеется.

Основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4 у сотрудников правоохранительных органов имелись, поскольку они обладали сведениями о причастности осужденного к незаконному обороту наркотических средств, что следует из показаний свидетелей ФИО1. и ФИО2 и других материалов оперативно-розыскных мероприятий. Поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий обоснованно оглашены и положены в основу обвинительного приговора, получив надлежащую судебную оценку в соответствии со ст. 89 УПК РФ.

Таким образом, судом достоверно и бесспорно установлено, что подсудимый ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в своем автомобиле «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак №, припаркованном у здания ТЦ «Рио», расположенного по адресу: 

<

...> № имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, умышленно, из корыстной заинтересованности, не имея на то специального разрешения, не подозревая о том, что ФИО1, является участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и наркотические средства в ходе ОРМ «Проверочная закупка» будут изъяты из незаконного оборота, незаконно сбыл, путем продажи за 2500 рублей, ФИО1 пять свертков с наркотическим веществом, содержащим в своем составе «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,850 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен и являющееся значительным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в неустановленном месте в г. Кемерово, у неустановленного следствием лица, ФИО4 незаконно приобрел в крупном размере, наркотическое средство, содержащее в своем составе «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 12,828 грамм, являющееся крупным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен. Данное наркотическое средство ФИО4 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил в водительской двери своего автомобиля «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак №, и часть в своем портмоне, до момента его задержания и последующего изъятия сотрудниками полиции в период ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в виде осмотра вышеуказанного автомобиля, припаркованного у дома, расположенного по адресу: 

<

...> №. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств совершенный в значительном размере и по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд, в соответствии со ст.6 УК РФ, ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельство отягчающее наказание подсудимому ФИО4, суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.18 УК РФ, учитывает, особо опасный рецидив преступлений.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО4 суд учитывает то, что подсудимый вину в совершении преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию по каждому из преступлений, до возбуждения уголовного дела в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» (том-1 л.д. 46-47, 168-169) ФИО4 сообщил о совершении преступлений, незаконного приобретения и хранения наркотических средств, в крупном размере, незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере и обстоятельствах их совершения, а также суд учитывает состояние здоровья ФИО4, состояние здоровья его сожительницы.

Суд считает, что оснований для применения ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО4 не имеется, поскольку судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ни с ролью виновного, ни с его поведением во время совершения преступлений и ни других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО4 преступлений, не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд, учитывая общественную опасность совершенных ФИО4 преступлений, данные о личности подсудимого ФИО4, который по месту жительства характеризуется положительно, на профилактических учетах в КОКНД и КОКПБ не состоит, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, поскольку по мнению суда исправление ФИО4 возможно только в условиях изоляции от общества. Данный вид наказания, по мнению суда, полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного. Оснований для применения ст.73 УК РФ судом не установлено.

Суд считает нецелесообразным назначение ФИО4 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по двум преступлениям, исходя из данных о личности подсудимого, совокупности отягчающих и смягчающих обстоятельств, а также исходя из конкретных обстоятельств уголовного дела.

На основании положений п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы подсудимому ФИО4 необходимо назначить в исправительной колонии особого режима, поскольку в действиях ФИО4 имеет место особо опасный рецидив преступлений.

Суд считает, что в соответствии с п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ, необходимо разрешить вопрос о вещественных доказательствах, имеющихся по настоящему уголовному делу.

Вещественные доказательства по делу:

- документы в рамках проводимого ОРМ, следует хранить в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой (после проведения экспертизы) 12,759 грамм и 0,825 грамм следует хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово, до разрешения вопроса по выделенным в отдельное производство из уголовного дела материалам по незаконному сбыту данного наркотического средства;

- один полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, с находящимся внутри одним ватным диском со смывами с поверхности ладоней рук, изъятыми у ФИО4, один полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, с находящимся внутри одним контрольным образцом ватного диска, один полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, с находящимися внутри срезами ногтевых пластин с пальцев рук ФИО4, один полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, с находящимся внутри одним ватным диском с соскобами с поверхности ладоней рук ФИО4, один полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, с находящимся внутри одним контрольным образцом ватного диска, один полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, с находящимися внутри образцом специального химического вещества, следует уничтожить;

- детализацию состоявшихся соединений абонента № находящегося в пользовании у ФИО4, выполненную на 4-х листах, следует хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «Fly FF180», имей 1№, с сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты> с №, следует вернуть ФИО4;

- пять Билетов Банка России достоинством по 500 рублей с сериями и номерами: №, следует считать возвращенными УНК ГУ МВД России по Кемеровской области.

В соответствии с ч.1 п.11 ст. 299 УПК РФ уд считает необходимым, снять арест с имущества - двух билетов Банка России достоинством 1000 рублей с серией и номером №, и 500 рублей с серией и номером №, наложенный постановлением Рудничного районного суда г. Кемерово от 07.08.2018, находящихся на хранении в кассе бухгалтерии Управления МВД России по г. Кемерово, расположенное по адресу: 

<

...> №, которые следует возвратить ФИО4, поскольку они принадлежат последнему и преступным путем получены не были.

Руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

Признать виновным ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание, в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО4 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с 08.11.2018 года.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежней, в виде заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания под стражей с 16.06.2018 года до 08.11.2018 года включительно, из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства по делу:

- документы в рамках проводимого ОРМ хранить в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой (после проведения экспертизы) 12,759 грамм и 0,825 грамм хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово, до разрешения вопроса по выделенным в отдельное производство из уголовного дела материалам по незаконному сбыту данного наркотического средства;

- один полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, с находящимся внутри одним ватным диском со смывами с поверхности ладоней рук, изъятыми у ФИО4, один полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, с находящимся внутри одним контрольным образцом ватного диска, один полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, с находящимися внутри срезами ногтевых пластин с пальцев рук ФИО4, один полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, с находящимся внутри одним ватным диском с соскобами с поверхности ладоней рук ФИО4, один полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, с находящимся внутри одним контрольным образцом ватного диска, один полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, с находящимися внутри образцом специального химического вещества, уничтожить;

- детализацию состоявшихся соединений абонента №, находящегося в пользовании у ФИО4, выполненную на 4-х листах, хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «Fly FF180», имей №, с сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты> с №, вернуть ФИО4;

- пять Билетов Банка России достоинством по 500 рублей с сериями и номерами: №, считать возвращенными УНК ГУ МВД России по Кемеровской области.

Снять арест с имущества - двух билетов Банка России достоинством 1000 рублей с серией и номером №, и 500 рублей с серией и номером №, наложенный постановлением Рудничного районного суда г. Кемерово от 07.08.2018, находящихся на хранении в кассе бухгалтерии Управления МВД России по г. Кемерово, расположенное по адресу: 

<

...> №, и возвратить ФИО4, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровском областном суде в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным содержащимся, под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, разъяснив осужденному, что в случае подачи на приговор апелляционного представления он имеет право подать на него свои возражения в письменном виде, то есть довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе иметь защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>